
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 

CAVALLINO-TREPORTI 

 

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - Settore Socio Culturale 

Ufficio Politiche Educative, Cultura, Turismo e Manifestazioni, Sport 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

R.G.  N. 263 del 24/02/2015 

( Bozza  n . 289 del 24/02/2015 ) 

 

Oggetto:  Impegni  di spesa per la realizzazione incontri sulla Grande Guerra.   

Importo:  
 

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

Settore Socio Culturale 

 Rif. Atto:  

Responsabile: dott. Cristiano Nardin    

     

 

    

Premesso che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 22 del 17 febbraio  2015, ha approvato 

gli indirizzi per la programmazione di un ciclo di incontri sulla Grande Guerra, in occasione del 

centenario della prima guerra mondiale; 

 

Valutata la necessità di provvedere ad un service audio video per la proiezione del film “Fango e 

gloria” distribuito dal circuito regionale Arteven, per consentire la visione del film la sera del 24 

febbraio 2015 presso la sala teatro del Comune, provvista di uno schermo molto ampio; 

 

Visto il preventivo (prot. 3256 del 18/02/2015) presentato dalla ditta Luigi Rossi – service audio luci di 

Jesolo – Venezia per la fornitura in noleggio di un videoproiettore digitale 2K 7000 lumen, lettori DVD 

e blue ray con monitor di riferimento, 2 diffusori per schermo da 700 watt e 1 mixer 16 entrate con 1 

microfono senza fili per dibattito, verso il corrispettivo di € 250 IVA al 22 % esclusa ;  

 

Visto il preventivo (prot. 3630 del 23/02/2015) del dott. Leonardo Malatesta, direttore del museo del 

Nastro Azzurro, per la realizzazione di una conferenza sul tema “La guerra dei Forti”, prevista in data 

17 marzo p.v. per un importo pari ad € 313,000 ritenuta d’acconto del 20% compresa;   

 

Visto l’art. 77 octies , “ Casi in cui si può escludere il ricorso alla procedura selettiva” , del 

“Regolamento  sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e norme di accesso”, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 24.01.2006 e successive modificazioni; 

 

Preso atto che la partecipazione del relatore all’iniziativa rientra nella  tipologia di prestazioni di lavoro 

di natura tecnica o artistica o culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più 



 

   

soggetti perché l’attività richiesta può essere garantita solo ed esclusivamente da un determinato 

soggetto, in quanto strettamente connessa alla capacità e all’abilità dello stesso; 

 

Visto il curriculum vitae del dott. Leonardo Malatesta, allegato alla presente determinazione;  

   

Considerato  che i servizi oggetto del presente provvedimento,  non sono compresi    fra quelli  per i 

quali  sono attive convenzioni CONSIP ai sensi dell’art. 26 della L. 448/1999 e non sono previsti   

neppure nel Mepa,  ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli  artt. 328 e seguenti  del 

Dpr 327/2010 e dalla  legge 134/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni  e servizi e 

trasparenza delle procedure  o se previsti (service) non hanno le caratteristiche idonee a soddisfare le 

particolari esigenze richieste dall’ amministrazione;    

 

Atteso  che l’importo stimato dell’ appalto che si intende affidare, per dare esecuzione alla  

deliberazione della Giunta comunale più sopra specificata, risulta compreso nei limiti di cui all’art. 125 

del D.Lgs. n. 162/2006 e che servizi  oggetto del medesimo appalto sono ricompresi fra le tipologie 

previste dall’art. 40 lettera u “ Forniture necessarie allo svolgimento di attività culturali, sociali”, 

ricreative promosse dal comune del vigente Regolamento dei contratti;  

 

Visto l’art. 28 comma del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti nella parte in cui 

si prevede (comma 1) che per affidamenti di servizi mediante cottimo fiduciario di importo fino ad € 

20.000,00 il responsabile del procedimento può prescindere dalla richiesta del Durc o dalla 

dichiarazione sostitutiva;  

 

 

Ritenuto di accettare il preventivo proposto dalla ditta, in quanto il prezzo è congruo rispetto alla 

tipologia di servizi similari previsti nel mercato; 

 

Ritenuto altresì congruo l’importo della collaborazione occasionale  in relazione alla qualità e alla 

quantità del servizio, che consiste in una conferenza pubblica su un argomento di cui il relatore è 

esperto;    

 

Accertato che la collaborazione, ai sensi di quanto previsto dall’ art 61 comma 2 del  dlgs 276/2003,  

non supera, nello stesso anno, la durata di 30 giorni e i 5.000 euro di compenso;   

 

Visto l’art. 23 ter, terzo comma del decreto legge n. 90, convertito nella legge 114/2014 nella parte in 

cui si prevede che i Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti possono procedere 

autonomamente per gli acquisiti di beni e servizi e lavori inferiori ad € 40.000,00 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 è in corso di predisposizione;  

 

Richiamato il decreto del 24/12/2014  del Ministro dell'Interno, con il quale è stato differito 

al 30/03/2014   il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 

2015; 

Visto l’art 11,  comma 16 del dlgs 118/2011,  come modificato dall’ art. 1 del dlgs 126/2014: “   In  



 

   

caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 

applicano la relativa disciplina vigente nel 2014;   

Visto  l’art. 163  del Dlgs 18.08.00 n°267 nel testo in vigore nel 2014 che prevede  che ove la scadenza 

del termine per la deliberazione di bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si possano effettuare per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato  con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Visto il dlgs 118/2011 ;  

Visti gli artt.  107 , 109 , 179   e 183 del d.Lgs. n 267/2000;   

 

Visto il regolamento di contabilità del Comune;   

 

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 

del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 

ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art . 12 del ROUS , giusta 

determinazione di assegnazione della posizione organizzativa del Settore Socio Culturale fino al 

31/12/2015;   
 

Tutto ciò premesso, con la presente si 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Luigi Rossi  la fornitura del service audio video necessario per la 

proiezione del film Fango e gloria prevista in data 24 febbraio presso la sala teatro del Comune, 

per l’importo di €      250,00   IVA esclusa (22% );  

2. Di  impegnare la  somma  di € 305,00    IVA compresa in favore della Ditta Luigi Rossi  

  come di seguito specificato : 
 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA:  

 

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 02 005 

Cap./Art. 5035  Codice di bilancio 1.05.0103 

Descrizione capitolo SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI 

SIOPE 1332 CIG  ZC91354BF7 CUP non presente  

Creditore 
Luigi Rossi  con sede in via S. Lega 10 Jesolo 30016 

Ve cod.fisc. e partita IVA N. 00921060273 



 

   

Causale Service audio video  

Modalità 

finanziamento  
(finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 6/2015 Importo   € 305,00 

 

1. Di incaricare, con un contratto di prestazione occasionale, il dott. Leonardo Malatesta, di un 

intervento sulla Grande Guerra, dal titolo: “La Guerra dei forti”, prevista in data 17 marzo p.v. 

2. Di allegare al presente provvedimento il curriculum vitae del dott. Malatesta ; 
 

3. Di  impegnare la  somma  di € 313,00, ritenuta d’acconto del 20% compresa,    in favore del dott. 

Leonardo Malatesta, , come di seguito specificato : 
 

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA:  

 

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 02 005 

Cap./Art. 5035  Codice di bilancio 1.05.0103 

Descrizione capitolo SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI 

SIOPE 1332 CIG  Z2B1354C85 CUP non presente  

Creditore 
Leonardo Malatesta  residente in via Tovari 2, Zugliano, Vicenza c.f.iscale 

MLTLRD78C23E864M, nato a Malo (Vi) il 23/03/1978.  

Causale Conferenza sulla storia della Prima Guerra Mondiale  

Modalità 

finanziamento  
(finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 

6/2015 

(per 

l’importo 

di € 

295,00)  

Importo   313,00   

 

4. di imputare la spesa complessiva di €. 618,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2015 U.1.03.02.02.005 5035  € 305,00 

 2015 U.1.03.02.02.005 5035   € 313,00 

     

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 

102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento    Importo 



 

   

24/03/2015   € 305,00 

 17/04/2015  € 313,00 

    

 

6. di dare atto che le altre spese impegnate   con il presente provvedimento  nell’ intervento 3  non 

supereranno un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato;     

7. Di disporre che nell’elenco dei provvedimenti adottati dai dirigenti da pubblicare semestralmente  

nella sezione “Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” ai sensi 

di quanto previsto dall’ art. 23 e dall’ Allegato A del dlgs 33/2013, dovrà essere incluso anche il 

presente provvedimento di scelta del contraente e che le informazioni ivi richieste sono riportate in 

una scheda sintetica prodotta automaticamente dalla tabella “oggetto” in sede di formazione del 

presente provvedimento di disporre la registrazione della presente determinazione e di 

trasmettere la stessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

8. Di pubblicare il presente provvedimento,   ai sensi  e per gli effetti di quanto previsto dall’ artt. 15,  

del Dlgs 33/2013 nel sito del Comune, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione   e 

sottosezione   “consulenti e collaboratori;  

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 

Cristiano Nardin ;  

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

lì 24/02/2015 

 

 

Il Responsabile 

dott. Cristiano Nardin 

 


